
                                                                 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Il Direttore Generale 

  

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
 

     
    

 Determinazione n. 147/2024/DIRGEN 
 
 

COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PER ESAME-COLLOQUIO E TITOLI PER 
IL RECLUTAMENTO DI 20 UNITÁ DI PERSONALE LAUREATO DA ASSUMERE CON 

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO (Rif. PNRR-TD/2024) 

SOSTITUZIONE MEMBRO EFFETTIVO DOTT.SSA CLAUDIA ZOANI 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- Visto l’art. 37 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla Legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 
22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, 
convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18 gennaio 2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2 febbraio 
2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco 
e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;  



 

    

 

Pag. 2 

 

  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento 
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi” e successive modificazioni e integrazioni; 

- Vista la Determinazione n. 136/2024/DIRGEN del 10 aprile 2024 di nomina della commissione 
esaminatrice del concorso per esame colloquio e titoli per il reclutamento di n. 20 unità di 
personale laureato da assumere con contratto a tempo determinato (Rif. PNRR-TD/2024); 

- Considerato che la sopra citata Determinazione nominava, tra gli altri, la dott.ssa Claudia 
Zoani, della Divisione Biotecnologie e agroindustria (SSPT-BIOAG), nell’ambito del 
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi 
Produttivi e Territoriali (SSPT), già Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
(SSPT), come membro effettivo; 

- Vista la dichiarazione di insussistenza conflitto d’interessi/incompatibilità rilasciata dalla dott.ssa 
Claudia Zoani nel corso della prima riunione del 12 aprile 2024, nella quale dichiarava di essere 
tutor di un assegnista di ricerca partecipante al concorso, per il quale aveva dato parere positivo 
al rinnovo del contratto, come previsto dal Regolamento ENEA sugli assegni di ricerca; 

- Considerate le pronunce giurisprudenziali e le deliberazioni ANAC in merito, valutate dal 
Presidente della Commissione esaminatrice, dott. Giuseppe Oliva,  e dal Responsabile del 
procedimento, sig. Antonio Girardi,   congiuntamente a situazioni analoghe già verificatesi in 
occasione di altre commissioni di concorso e a suo tempo esaminate dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dalle quali emerge l’opportunità in via 
cautelativa di sostituire la predetta componente al fine di evitare eventuali contenziosi che 
possano inficiare l’intera procedura, in vista di un, seppur potenziale, conflitto di interessi; 

- Vista l’email prot. ENEA/2024/29559/PER-REF del 15 aprile 2024 con la quale la dott.ssa 
Claudia Brunori, Direttrice del Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al 
cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT), già Dipartimento Sostenibilità 
dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT) , indicava la dott.ssa Chiara Nobili, del Laboratorio 
Sostenibilità qualità e sicurezza delle produzioni agroalimentari (SSPT-BIOAG-SOQUAS), della 
Divisione Biotecnologie e agroindustria (SSPT-BIOAG), nell’ambito del Dipartimento 
Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e 
Territoriali (SSPT), già Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT), in 
sostituzione della dott.ssa Claudia Zoani (SSPT-BIOAG); 



 

    

 

Pag. 3 

 

  

- Considerate le competenze specifiche in possesso della dott.ssa Chiara Nobili (SSPT-BIOAG-
SOQUAS), necessarie per lo svolgimento del ruolo di commissario; 

- Visti tutti gli Atti sopra citati; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di procedere in autotutela alla sostituzione della dott.ssa Claudia Zoani (SSPT-BIOAG) in via 
definitiva e di nominare la dott.ssa Chiara Nobili (SSPT-BIOAG-SOQUAS) come membro 
effettivo della Commissione esaminatrice del concorso per esame-colloquio e titoli per il 
reclutamento di 20 unità di personale laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo 
determinato (Rif. PNRR-TD/2024); 

- di informare i/le candidati/e delle modifiche apportate alla Commissione esaminatrice mediante 
pubblicazione della presente Determinazione;  

- di dare mandato alla Direzione Personale di provvedere agli adempimenti necessari per rendere 
esecutiva la presente Determinazione. 

 


		2024-04-16T07:06:02+0000
	Giorgio Graditi




